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a na příkladě je porovnáme. Popíšeme metody testování hypotézy, že ná-
hodný výběr pochází z Poissonova rozdělení, a v případě zamítnutí nulové
hypotézy navrhneme alternativní modely. Mezi ně patří zejména Poissonovo
rozdělení s nadhodnocenou nulou, Poissonovo rozdělení s modifikovanou nu-
lou, useknuté Poissonovo rozdělení a směs Poissonových rozdělení. Popíšeme
metody odhadu parametrů a testy dobré shody. Pojednáme o testech rov-
nosti parametrů několika Poissonových rozdělení. Postupy budou ilustrovány
na numerických datech pomocí knihoven programu R.
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Abstract: In the present work we study Poisson distribution and some its
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Úvod

V roce 1838 Siméon Denis Poisson (1781–1840) ve své práci Recherches sur
la probabilité des jugements en matières criminelles et matière civile vyšet-
řoval binomické rozdělení v případě velkého počtu pokusů a malé pravdě-
podobnosti úspěchu v jednotlivých pokusech. Dokázal, že při n→∞, p→0 a
np → λ > 0 platí

lim
n→∞

(
n

k

)

pk(1− p)n−k = e−λ λk

k!
.

Od té doby se rozdělení mající pravděpodobnosti

P(X = k) = e−λ λk

k!
, k = 0, 1, 2, . . . ,

nazývá Poissonovo a značí Po(λ). Výpočtem dostáváme EX = λ, varX = λ.
Poissonovo rozdělení se často používá jako model pro počet výskytů urči-

tého jevu, např. pro počet volání přicházejících na telefonní ústřednu během
jedné minuty, počet zákazníků, kteří přijdou do nějakého systému obsluhy,
počet kazů v jednom metru nějaké tkaniny atd.
V případě náhodného výběru, ve kterém se vyskytují nezáporné celočí-

selné hodnoty, jeden z nejjednodušších modelů je právě Poissonovo rozdělení.
V první kapitole pojednáme o různých metodách testování hypotézy, že ná-
hodný výběr pochází z Poissonova rozdělení. V případě zamítnutí nulové
hypotézy máme k dispozici různé modifikace základního modelu, zejména
Poissonovo rozdělení s modifikovanou nulou, Poissonovo rozdělení s nadhod-
nocenou nulou a useknuté Poissonovo rozdělení. Tyto modely jsou popsané
ve čtvrté kapitole. V druhé kapitole ukážeme, jak se konstruují standardní,
skórový a exaktní interval spolehlivosti pro parametr Poissonova rozdělení,
a na příkladě je porovnáme.
Někdy se zajímáme o to, zda náhodné výběry pocházejí ze stejného Po-

issonova rozdělení, někdy jde o vztah mezi parametry dvou Poissonových
rozdělení. V třetí kapitole je uvedeno jak postupovat v těchto případech.
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Všechny výpočty k příkladům byly provedeny pomocí programu R. Disk,
který je v příloze, obsahuje všechna data, použité funkce a vyřešené příklady.
V příloze A jsou rovněž uvedeny návody k výpočtům. Použité funkce byly
v některých případech převzaty z knihy Simonoff, 2003 a z webových stránek

http://www.stern.nyu.edu/~jsimonof/AnalCatData/.
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Kapitola 1

Testy Poissonova rozdělení

1.1 Test metodou χ2

Nechť X1, X2, . . . , Xn je náhodný výběr z nějakého rozdělení na množině
nezáporných celých čísel. Budeme testovat nulovou hypotézu, že jde o výběr
z Poissonova rozdělení Po(λ), kde λ je neznámý parametr. Test χ2 se provádí
následujícím způsobem. Nejprve se vhodně zvolí čísla r ≥ 0 a k ≥ 3 a výběr
se rozdělí do k tříd tak, že se do první třídy zařadí pozorování menší nebo
rovna r, do poslední třídy pozorování větší nebo rovna r+k−1 a prostřední
třídy jsou tvořeny samostatnými hodnotami r + 1, . . . , r + k − 2. Označme
četnosti jednotlivých tříd Yr, Yr+1, . . . , Yr+k−1. Označme dále

qi =
λie−λ

i!
, i = 0, 1, 2, . . .

Pak pravděpodobnosti odpovídající jednotlivým třídám jsou pr, . . . , pr+k−1,
kde

pr =
r∑

i=0

qi, pi = qi pro i = r + 1, . . . , r + k − 2, pr+k−1 =
∞∑

i=r+k−1

qi.

Definujme náhodnou veličinu

χ2 =
r+k−1∑

i=r

(Yi − npi)2

npi
.

Ta dává do souvislosti teoretické a pozorované četnosti, a to takovým způso-
bem, že čím menší jsou jednotlivé rozdíly, tím menší je χ2, jinými slovy, malé
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hodnoty veličiny χ2 svědčí ve prospěch nulové hypotézy a velké hodnoty ve
prospěch alternativní hypotézy. Veličinu χ2 zavedl K. Pearson a dokázal,
že za předpokladu platnosti nulové hypotézy při n → ∞ má asymptoticky
rozdělení χ2k−1. V našem případě ale λ je neznámý parametr. Proto jako
testovou statistiku použijeme veličinu

χ2(λ̂) =
r+k−1∑

i=r

[Yi − npi(λ̂)]2

npi(λ̂)
,

kde λ̂ je odhad λmodifikovanou metodu minimálního χ2. Odhad λ̂ je řešením
rovnice

r+k−1∑

i=r

Yi

pi(λ)

∂pi(λ)

∂λ
= 0.

Užitím vztahu ∂qi

∂λ
= ( i

λ
− 1)qi se po úpravě získá rovnice

λ =
1

n

[

Yr

∑r
i=0 iqi

∑r
i=0 qi

+
r+k−2∑

i=r+1

iYi + Yr+k−1

∑∞
i=r+k−1 iqi

∑∞
i=r+k−1 qi

]

, (1.1)

která se řeší iteračně. Za počáteční aproximaci se bere

λ0 =
1

n

r+k−1∑

i=r

iYi.

Statistika χ2(λ̂) také má asymptoticky χ2 rozdělení, ale jelikož jsme místo
skutečné hodnoty λ použili odhad, je to χ2 rozdělení s k− 2 stupňů volnosti
(viz Anděl, 2007, str. 273). Jakmile tedy dostaneme χ2(λ̂) ≥ χ2k−2(α), zamít-
neme hypotézu, že výběr pochází z Poissonova rozdělení. Vzhledem k tomu,
že jde o asymptotický test, je hladina testu jen přibližně rovna α. K tomu,
aby shoda s limitním rozdělením byla dobrá, je zapotřebí, aby teoretické
četnosti npi(λ̂) byly dostatečně velké (nejméně 5).
Poznámka. Jedna z nevýhod tohoto testu spočívá v tom, že při velkém

rozsahu výběru i malé (prakticky bezvýznamné) odchylky od Poissonova
rozdělení vedou k velké hodnotě statistiky χ2, a tedy k zamítnutí nulové hy-
potézy. Přitom použití veličin (Yi−npi)/npi k posouzení věcné významnosti
odchylek není vhodné, protože se dává příliš velká váha třídám s malými
teoretickými četnostmi. Proto se jako celková míra bere index nepodobnosti
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(index of dissimilarity)

D =
r+k−1∑

i=r

|Yi − np̂i|
2n

,

kde p̂i = pi(λ̂). Hodnota D je nezáporná a nemůže nabýt hodnoty větší než 1
(viz Simonoff, 2003, str. 78). Není jednoznačně určeno jak velká hodnota D
znamená věcnou odchylku ale uvádí se, že hodnoty 0,1 až 0,15 jsou prakticky
bezvýznamné.
Příklad 1. Stejný postup byl popsán v knize Cramér, 1946, až na řešeni

rovnice (1.1). Místo iteračního postupu autor použil aproximaci λ̄ = X̄ a
zdůvodnil to následovně. Máme

r+k−2∑

i=r+1

iYi =
∑

{i;r<Xi<r+k−1}

Xi,

zatímco první a poslední člen v závorce přibližně udávají součet Xi pro které
platí Xi ≤ r resp. Xi ≥ r + k − 1. Stačí si uvědomit následující rovnost

E(X|X ≤ r) =

∑r
i=0 iqi

∑r
i=0 qi

,

kde X je náhodná veličina s rozdělením {qi, i ≥ 0}.
Podívejme se na příklady tam uvedené a srovnejme výsledky.
V tabulce 1.1 jsou výsledky experimentu, v kterém byl sledován počet

vyzařovaných α-částic v časovém intervalu délky 7,5 vteřin. Položíme r = 0
a sloučíme poslední tři třídy, čímž dostáváme k = 11. Modifikovaná metoda
minimálního χ2 dává λ̂ = 3,8703, výsledek, který se jen nepatrně liší od

[…]

málně věrohodný odhad. Zapíšeme-li rovnici 4.5 ve tvaru

ȳ =
λ

1− eλ ,

zjistíme, že v tomto případě momentová metoda a metoda maximální věro-
hodnosti vedou na tutéž rovnici.
Příklad. V tabulce 4.3 je uveden počet obyvatel v jednotlivých domech

(Simonoff 2003, str. 121). Simonoff dále píše, že domy bez obyvatel nebyly
do studie zahrnuty. Můžeme tedy uvažovat useknuté Poissonovo rozdělení
jako model pro tato data. Maximálně věrohodný odhad je λ̂ = 0,577. Pří-
slušná Pearsonova statistika je χ2 = 1,332 (1 stupeň volnosti) a p-hodnota
je 0,25. Model useknutého Poissonova rozdělení tedy nezamítneme. Uveďme
pro úplnost hodnoty výběrového průměru a rozptylu

X̄ = 1,32, S2 = 0,37.

34

Tabulka 4.3: počet obyvatel

počet obyvatel počet domů
1 436
2 133
3 19
4 2
5 1
6 0
7 1

4.4 Poissonovo rozdělení s modifikovanou
nulou

V některých situacích se nuly vyskytují v náhodném výběru, ale jejích
počet je natolik malý, že nemůžeme přijmout model Poissonova rozdělení.
Potřebujeme tedy model, ve kterém je pravděpodobnost, že je pozorování
rovno nule, menší než u Poissonova modelu. V takových případech můžeme
modifikovat ZIP model tak, že připouštíme, aby p > 1. Pak máme

P(X = 0) = 1− p+ pe−λ, pro 1 ≤ p ≤ 1

1− e−λ
.

Přímým výpočtem se snadno ověří, že P(X = 0) ≤ e−λ.
Parametry p a λ odhadneme následovně. Uvažujeme-li pouze kladná po-

zorování, parametr λ bude parametr useknutého Poissonova rozdělení a od-
hadneme ho pomocí (4.5). Pak z (4.1) dostáváme maximálně věrohodný
odhad parametru p

p̂ =
1− n0/n

1− e−λ̂
. (4.6)

Příklad. Na str. 121 Simonoff (2003) uvádí, že v Los Angeles u 457
bezdomovců bylo zjišťováno, kolikrát v předchozím týdnu navštívili sociální
jídelny nebo distribuční centra potravinových balíčků. Výsledky jsou uve-
deny v tabulce 4.4.
Abychom zjistili, jestli je rozdíl mezi výběrovým průměrem x̄ = 2,14

a veličinou s2 = 1,54 signifikantní, spočteme statistiku (4.4). Při n = 457
dostáváme Z = −4,19 a p-hodnotu 1,4 · 10−5. Nemůžeme tedy přijmout
Poissonovo rozdělení jako model pro tato data. Uvažujme proto Poissonovo
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Tabulka 4.4: Sociální jídelny

počet návštěv počet osob
0 27
1 137
2 128
3 96
4 50

5 nebo 6 19

rozdělení s modifikovanou nulou. Máme maximálně věrohodné odhady λ̂ =
1,95 a p̂ = 1,1. Hodnota Pearsonovy statistiky 3,47 (3 stupně volnosti) a
příslušná p-hodnota 0,32 svědčí ve prospěch našeho modelu.
Simonoff naznačuje, že důvodem k menšímu počtu nul ve výběru může

být to, že se respondenti vybírali na místech, která bezdomovci obvykle
navštěvují, mimo jiné na parkovištích, v denních centrech, v distribučních
centrech pro potravinové balíčky, v sociálních jídelnách atd.
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Příloha A

Poznámky k výpočtům

V příkladech první kapitoly porovnáváme hodnoty Pearsonových statistik
v případě použití odhadu modifikovanou metodou minimálního χ2 a výbě-
rového průměru. První odhad dostáváme pomocí funkce chiodhad(x), která
za parametr má data.frame (tabulka pozorovaných četností). Před prove-
dením testu jsou sloučeny třídy s malými pozorovanými četnostmi. Hod-
notu Pearsonovy statistiky pak dostáváme pomocí funkce chitest(x,l),
kde druhý parametr představuje odhad parametru λ.
Funkce pro výpočet skórového a exaktního intervalu spolehlivosti jsou

převzaté z

http://www.stern.nyu.edu/~jsimonof/AnalCatData.

Funkce scoreintpois <- function (x, alpha) za parametry má vektor
pozorování a požadovaný koeficient spolehlivosti, kdežto funkce exactpoisci
<- function(x, t, alpha) za první parametr má součet složek vektoru
pozorování, za druhý rozsah výběru a za třetí koeficient spolehlivosti.
Maximálně věrohodný odhad parametru useknutého Poissonova rozdě-

lení je spočítán pomocí funkce truncpoismle <- function(x). Funkce pro
odhad parametrů Poissonova rozdělení s nadhodnocenou nulou je zipmle
<- function(x). V případě Poissonova rozdělení s modifikovanou nulou
nejprve uvažujeme nenulová pozorování a parametr λ odhadneme jako pa-
rametr useknutého Poissonova rozdělení. Maximálně věrohodný odhad pa-
rametru p pak z (4.6) snadno dopočítáme.
V případě zobecněných lineárních modelů se výpočty často provádějí

pomocí knihovny MASS. Tam se najde funkce glm.nb, která určí maximálně
věrohodné odhady parametrů negativně binomického rozdělení.
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Shodu dat s alternativními modely testujeme pomocí Pearsonovy statis-
tiky, která je speciálním případem mocninné divergence (viz Simonoff, 2003,
str. 77). Na její výpočet máme k dispozici funkci powdiv <- function(obs,
exp, npar, lambda), kde jako parametr kromě pozorovaných a empiric-
kých četností máme počet odhadovaných parametrů v modelu. Zvolíme-li
lambda=1, dostáváme Pearsonovu statistiku.
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