# Posudek oponenta

**Název bakalářské práce:** Poissonovo rozdělení a příbuzné modely
**Jméno autorky:** Vera Djordjilović
**Jméno vedoucího:** Prof. RNDr. Jiří Anděl, DrSc.

## Shrnutí

Autorka se v předložené práci zabývá Poissonovým rozdělením a souvisejícími statistickými problémy. Teoretická část práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole jsou popsány testy dobré shody s Poissonovým rozdělením. V kapitole 2 je uvedena konstrukce intervalu spolehlivosti pro parametr Poissonova rozdělení několika různými metodami. V třetí kapitole jsou studovány testy rovnosti parametrů dvou a více Poissonových rozdělení. Kapitola 4 nabízí alternativní modely vhodné v případě, kdy data nelze dostatečně dobře popsat Poissonovým rozdělením. Většina představených metod je ilustrována na konkrétních praktických příkladech. Stručný komentář k provedeným výpočtům z programu R je uveden v příloze.

Autorka ve své práci čerpá z několika pramenů a zkoumanou látku popisuje srozumitelným a čitelným způsobem. Věcné chyby ani překlepy se v práci v podstatě nevyskytují. Je možné nalézt jen několik málo drobnějších nepřesností (viz níže). Po grafické, jazykové a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Jedinou kritickou připomínku mám k praktické části práce. Osobně si myslím, že příloha A je až příliš stručná. Z uvedeného popisu není čtenář schopen zjistit, jak by mohl sám provést podobnou analýzu. Pro větší pochopení je nutné prostudovat zdrojový kód z příloženého CD, což není podle mého názoru velmi šikovné. Také mi pro úplnost chybí informace o tom, jak lze v programu R provést testy, které jsou v práci představeny, ale nejsou ilustrovány na konkrétních datech. Z praktického hlediska velice oceňuji množství zajímavých příkladů zahrnutých do textu. Nicméně je škoda, že se autorka omezila pouze na data převzatá z literatury, z nichž některá jsou v příslušných zdrojích přímo numericky analyzována. Určitě by bylo zajímavé uvést nějaký vlastní příklad nebo kratší numerickou simulaci.

Závěrem lze říci, že studované téma je velmi zajímavé a dobře zpracované. Práci proto doporučuji uznat jako bakalářskou.

## Drobné nepřesnosti a chyby

- Abstrakt práce by měl být uveden na jedné jediné straně, nikoliv přetékat na více stran.
- V textu mi chybí zmínka o tom, že označením $\chi_n^2(\alpha)$ a $\chi_{n,\alpha}^2$ (viz např. str. 9 a str. 21) je myšlena v obou případech kritická hodnota $\chi^2$ rozdělení a nikoliv kvantil.
- Na straně 10, 5. řádek zdola, se domnívám, že není $r = 0$ .
- Na straně 11, 5. řádek zdola, ve výrazu pro $\chi^2$ chybí suma přes $i = r, \dots, r + k - 1$ .
- Na straně 21 dole je uvedeno $\bar{x}_i \xrightarrow{d} N(\lambda_i, \lambda_i/n_i)$ . Jak je myšlena tato konvergence?

- Ve vzorci pro $\mathbf{W}$ na straně 25 se používá $V(y_i)$ , aniž je tento výraz dříve definován.
- Na straně 29 v Příkladě 1 ve vzorcích pro $L_1$ a $L_2$ není $\hat{\lambda}$ totéž. Bylo by proto asi vhodnější nějak tyto dva maximálně věrohodné odhady odlišit.
- V příkladě na straně 34 je uvedeno, že testová statistika má $\chi^2$ rozdělení s jedním stupněm volnosti. To může být pro čtenáře na první pohled velmi matoucí, protože uvedená tabulka má 7 řádků. Až při bližším studování zdrojového kódu lze zjistit, že před samotným provedením testu byly některé buňky tabulky sloučeny. Taková informace by v textu určitě neměla chybět.

## Doplňující otázky a náměty k zamyšlení

1. Jak bychom měli v praxi volit parametry $r \geq 0$ , a $k \geq 3$ pro test metodou $\chi^2$ uvedenou v kapitole 1? Na základě čeho byly voleny hodnoty $r, k$ v příkladech v části 1.1?
2. Na straně 10, 2. odstavec zdola, je analyzován počet květů jisté rostliny. Z výpočtů vyplývá, že na hladině 5 % zamítáme hypotézu, že se veličiny řídí Poissonovým rozdělením. Jaký alternativní model by tedy bylo vhodné (možné) použít pro tuto situaci?

Mgr. Šárka Došlá
KPMS MFF UK
V Praze dne 15. června 2009